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식생활관 공사로 인한 급식대처방안
2021학년도 위탁급식 운영 계획(안)

안 건

번  호
1

발의연월일 : 2021. 7.
제  안  자 : 학교장

담  당  자 : 교사 문창호

◎ 제안사유

2021학년도 식생활관 리모델링 공사 기간 중 위생적이고 안전한 위탁급식 

운영에 만전을 기하고자 함.

◎ 관련규정

1. 초․중등교육법 제 31조 및 제 32조

2. 학교급식법 시행령 제2조

◎ 주요안건

위탁급식 운영 계획(안)



식생활관 공사로 인한 급식대처방안
2021학년도 위탁급식 운영 계획(안)

Ⅰ  추진 개요

 근거

○ 학교급식법 제15조 제1항

○ 학교급식법시행령 제11조(업무위탁의 범위 등)

[학교급식법시행령 제11조 업무위탁의 범위 등]

제11조 (업무위탁의 범위 등) ① 법 제15조제1항에서 "학교급식 여건상 불가피한 경우"라 함은 다음 각 호의 

경우를 말한다. 

1. 공간적 또는 재정적 사유 등으로 학교급식시설을 갖추지 못한 경우

 식생활관 공사의 필요성

○ 식생활관 내부 시설의 노후화 및 불합리한 구조를 개선하여 위생 및 작업환경 

개선

○ 식생활관 내부의 공간을 효율적으로 배치하여 작업환경 개선 및 위생·안전사고 

예방

○ 소모품창고를 신설하여 학교급식 운영에 만전을 기하고자 함

○ 증축된 조리실에 신규 급식기구를 도입하여 위생관리, 조리종사자 근골격계질환 

예방 및 작업의 효율성 증진

○ 조리종사자 휴게실을 마련하여 조리종사자의 작업 후 쉴 공간 제공

 위탁급식 방법

○ 고부초등학교에서 공동조리: 고부초등학교에서 조리한 음식을 탑차를 이용하여 

우리학교까지 싣고 와서 배식

※ 탑차 계약: 11:00 ∼ 14:00(3시간), 위생관리 및 적온배식

○ 배식 장소: 유치원 다목적실

○ 보존식 냉동고: 유치원 다목적실에 설치하여 보존식 관리

○ 퇴식 장소: 유치원 다목적실 동편 출입구
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○ 설거지: 유치원 주방(2조 세정대 신설)

※ 유치원 주방 구조 변경

○ 식기소독: 유치원 거실에 식기소독기를 설치하여 실시

○ 이외의 소독: 유치원 다목적실 내 기구보관 교실(앞치마소독고, 고무장갑소독고 

설치)

 위탁급식 기간

○ 유치원·초등학교: 2021. 9. 1. ~ 10. 29.

※ 관련공문 수신 후 변경 예정

※ 고부초등학교 학사일정 조율에 따라 급식일수 변경 가능

※ 공사기간의 지연이 발생하면 위탁급식 기간은 순연한다.

구분 9월 10월 계 비고

급식일수 19 21 40
위탁급식(고부초 

공동조리)   

 위탁급식 학생수(2021. 6. 23. 기준): 총 31명 (유치원-2명, 초등학교-29명)

※ 위탁급식 희망 교직원은 수익자부담 원칙 적용

 위탁급식 관련 조리종사자 복무 관리

1. 개학 전 대청소 실시

가. 고부초등학교 식생활관: 2021. 8. 18. ∼ 8. 19.(2일간)

나. 우리학교 유치원: 2021. 8. 30. ∼ 8. 31.(2일간)

2. 위탁급식 기간: 정상 출퇴근

가. 조리업무: 고부초등학교로 출근하여 실시

나. 배식, 설거지 및 뒷정리: 우리학교로 이동하여 실시 후 퇴근



2021학년도 제2회 추가경정예산(안)

1. 제안이유

  2021학년도 영원초등학교회계 제1회 추경편성 이후로 교부된 목적사업비 및 본

예산중 사업변경 등 당초 편성된 사업예산의 조정을 통해 학교회계 예산 운용의 

효율을 증대하고자 함.

         

2. 예산 심의 사항

    세입․세출현황                                                  (단위: 천원)

 
 붙임  2021학년도 제2회 추가경정예산(안) 1부.

안건

번호
2

발의연월일: 2021. 7.

제안자: 학교장 

제안설명:  행정실장

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

추경2회 414,133 388,012 26,121 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

이전
수입

지방자치단체
이전수입 0 65,000 15.6 인적자원 

운용 0 5,050 1.2

이전
수입

지방교육자치
단체이전수입 25,751 321,701 77.6 학생복지/교

육격차해소 13,017 103,719 25

이전
수입

학부모부담
수입 0 13,889 3.3 기본적 

교육활동 5,861 51,847 12.5

이전
수입 행정활동수입 370 497 0.1 선택적 

교육활동 3,583 52,200 12.6

자체
수입 전년도이월금 0 13,046 3.1 교육활동 

지원 3,100 81,821 19.7

합  계 26,121 414,133 학교 
일반운영 6,560 119,496 28.8

학교 
재무활동 -6,000 0 0

합  계 26,121 414,133







2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,701 360,950 25,751

1.지방자치단체이전수입 65,000 65,000 0

1.교육경비보조금 65,000 65,000 0

1.기초지방자치단체전입금 65,000 65,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,000 60,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 321,701 295,950 25,751

1.교육비특별회계전입금수입 321,701 295,950 25,751

1.교육비특별회계전입금 321,701 295,950 25,751

1.학교운영비전입금 184,404 176,897 7,507 학교기본운영비(초) : 6,009,000원 * 1교 = 6,009,000

학교기본운영비(유) : 1,498,000원 * 1교 = 1,498,000

2.목적사업비전입금 115,814 98,270 17,544
(성립전_2추)2021학년도초등돌봄전담사인건비

 : 3,011,000원 * 1교 =
3,011,000

(성립전_2추)2021학년도 전북학생과학발명품경진대회

 본선 출품작 제작지원금 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)2021년 원어민 원격화상강의 지도

수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)2021년 유치원 방학중 방과후과정

 혼합급식 개선 지원비 : 192,000원 * 1교 =
192,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)2021년 학교 스포츠클럽 활동비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)2021학년도 유치원 재량휴업일 돌

봄 대체수당 지원비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)2021년 학교급식기구 확충비 : 

11,698,000원 * 1교 =
11,698,000

3.급식비지원금 18,341 18,341 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

5.현장체험학습비지원금 342 342 0

6.누리과정비지원금 1,480 780 700
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 14,386 14,016 370

1.학부모부담수입 13,889 13,889 0

1.수익자부담수입 13,889 13,889 0

1최석형 2021년 06월 26일 16시 29분 42초 전라북도교육청 영원초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,889 13,889 0

1.급식비 13,889 13,889 0

2.행정활동수입 497 127 370

1.기타행정활동수입 497 127 370

1.기타행정활동수입 497 127 370

1.기타행정활동수입 497 127 370 기타행정활동수입 : 74,000원*5개*1회= 370,000

3.기타수입 13,046 13,046 0

1.전년도이월금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

세입합계 414,133 388,012 26,121

2최석형 2021년 06월 26일 16시 29분 42초 전라북도교육청 영원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,050 5,050 0

1.기타 교직원보수 800 800 0

1.교직원대체인건비 800 800 0

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원복지 4,250 4,250 0

1.[초]교사동아리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교사연수비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,719 90,702 13,017

1.급식 관리 50,041 36,720 13,321

1.학교급식운영 50,041 36,720 13,321

1.[초]급식재료구입비 31,253 31,253 0

1.급식용식재료비 31,253 31,253 0

2.[초]급식운영비 6,322 5,122 1,200

1.일반수용비 3,722 2,522 1,200 대체급식차량임차료 : 30,000원*1교*40일= 1,200,000

2.연료비 2,600 2,600 0

3.[초]급식기구확충비 11,698 0 11,698

1.비품구입비 11,698 0 11,698
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

974,830원*12종*1회=
11,698,000

4.[초]대체인건비 768 345 423

1.기간제교원인건비 423 0 423
(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

70,000원*1명*1회=
70,000

(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

70,600원*1명*5일=
353,000

최석형 2021년 06월 26일 16시 31분 28초 1 전라북도교육청 영원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 345 345 0

2.보건관리 12,180 12,180 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,292 4,292 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 592 592 0

1.학생복지비 592 592 0

3.[초]보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]보건(성)교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,888 7,888 0

1.[초]먹는물관리 2,558 2,558 0

1.일반수용비 2,558 2,558 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 41,498 41,802 -304

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적)2,300 2,300 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 39,198 39,502 -304

1.[초]학생교과서구입 1,745 2,049 -304

1.교육운영비 1,745 2,049 -304 학생교과서구입 : -304,000원*1교*1회= -304,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,650 2,900 -250 차량유지비 : -250,000원*1대*1회= -250,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 560 310 250 블랙박스구입 : 250,000원*1대*1회= 250,000

3.[초]통학택시운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.[초]통학안전지도사인건비 20,743 20,743 0

1.무기계약직원인건비 18,444 18,213 231 인건비 : 231,000원*1명*1회= 231,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,749 1,980 -231
4대보험기관부담금 : -38,500원*1명*6개월

 =
-231,000

3.기본적 교육활동 51,847 45,986 5,861

1.교과 활동 25,121 21,160 3,961

1.교과활동지원 10,751 9,680 1,071

1.[초]학습준비물구입 1,051 1,080 -29

1.학습준비물 1,051 1,080 -29 학습준비물구입 : -29,000원*1개*1회= -29,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,100 1,000 1,100

1.운영수당 1,100 0 1,100
언어중재서비스프로그램강사비 : 55,000원

*1명*20시간=
1,100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,653 4,544 109
기초학력지도강사비 : 20,150원*6명*10시

간=
1,209,000

언어재활사강사비 : -55,000원*1명*20시간

=
-1,100,000

2.교육운영비 347 456 -109 기초학력교재구입 : -31,000원*1개*1회= -31,000

심층진단검사비 : -78,000원*1교*1회= -78,000

2.과학 교과활동 2,800 2,600 200

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학생과학발명품경진대회(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)재료구입 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

3.체육 교과활동 1,900 1,400 500

1.[초]교과운영 1,900 1,400 500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,100 500 교육용품 : 50,000원*10개*1회= 500,000

4.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도수당 : 20,000원*72시간

*1명=
1,440,000

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 7,930 7,180 750

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 200 200 0
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3.[초]행사활동 2,300 1,950 350

1.교육운영비 2,300 1,950 350
3개원공동교육과정운영 : -250,000원*1개

원*1회=
-250,000

어린이날행사운영 : 200,000원*1개원*3회= 600,000

4.[초]현장체험학습활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 880 480 400

1.교육운영비 880 480 400
(성립전_2추)교육과정운영비 : 66,660원*2

명*3개월=
400,000

2.창의적 체험활동 26,726 24,826 1,900

1.자율활동 17,800 16,400 1,400

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.[초]체육대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]정읍농악활성화학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]계절스포츠체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]1-4학년 체험학습 3,520 2,120 1,400

1.교육운영비 3,520 2,120 1,400
1-4학년체험학습운영비 : 50,000원*22명*1

회=
1,100,000

1-4학년체험학습차량비 : 300,000원*1대*1

회=
300,000

9.[초]행복한마을/삶배움프로젝트운영(목적)1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
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10.[초]지역연계특색프로그램운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

2.현장체험학습활동 4,342 4,342 0

1.[초]수학여행 4,342 4,342 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,142 4,142 0

3.동아리활동 4,584 4,084 500

1.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생동아리활동 2,584 2,584 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]스포츠클럽활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]스포츠클럽활동비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)간식비 : 2,870원*29명*6회= 500,000

4.선택적 교육활동 52,200 48,617 3,583

1.방과후학교 운영 40,900 37,317 3,583

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]정읍농악활성화학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

2.교육운영비 712 712 0 농악기및의상구입 : -52,000원*10명*1회= -520,000

차량임차료 : 400,000원*1대*1회= 400,000

간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

2.돌봄교실운영 8,976 5,965 3,011
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1.[초]돌봄교실운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,656 4,645 3,011

1.무기계약직원인건비 6,268 3,705 2,563
(성립전_2추)인건비 : 854,330원*1명*3개

월=
2,563,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 838 390 448
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 149,330

원*1명*3개월=
448,000

3.유치원방과후과정운영 24,924 24,352 572

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,820 7,820 0

1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100
통학안전지도사인건비 : 50,000원*1명*22

일=
1,100,000

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.교육운영비 2,280 3,380 -1,100 차량운영비 : -50,000원*1대*22일 = -1,100,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사운영(목적)16,232 16,232 0

1.기간제교원인건비 14,887 14,887 0

2.기간제교원법정부담금 1,345 1,345 0

3.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
(성립전_2추)방과후과정운영비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비(목적)192 0 192

1.교육운영비 192 0 192
(성립전_2추)혼합급식비 : 2,400원*2명*40

일=
192,000

5.[유]돌봄대체수당(목적) 80 0 80

1.기간제교원인건비 80 0 80
(성립전_2추)인건비 : 10,000원*4시간*2일

=
80,000

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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1.[초]다꿈학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 81,821 78,721 3,100

1.교무업무 운영 7,720 7,720 0

1.교무학사운영 7,720 7,720 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 720 720 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 12,100 9,000 3,100

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 11,600 8,500 3,100

1.[초]정보화업무 운영 11,600 8,500 3,100

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 8,400 5,400 3,000 컴퓨터,프린터등 : 1,000,000원*3대*1회= 3,000,000

3.기타자산취득비 700 600 100
교육용소프트웨어구입 : 100,000원*1종*1

회=
100,000
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4.교육여건 개선 60,001 60,001 0

1.교육환경개선 60,001 60,001 0

1.[초]가상현실스포츠실구축사업(목적)60,001 60,001 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 45,001 45,001 0

6.학교 일반운영 119,496 112,936 6,560

1.학교기관 운영 39,880 39,094 786

1.부서기본운영 17,381 17,743 -362

1.[초]교장실운영 4,260 4,260 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,621 4,983 -362

1.일반수용비 2,421 2,783 -362 복사용지구입 : -20,000원*15박스*1회= -300,000

재정보증보험료 : -62,000원*1교*1회= -62,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.병설유치원기본운영 22,499 21,351 1,148

1.[초]유치원운영 22,499 21,351 1,148

1.일반수용비 9,087 7,992 1,095 소규모시설수선 : 109,500원*1개원*10회= 1,095,000

2.운영수당 5,580 5,580 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 950 1,800 -850 상하수도요금 : -283,340원*1개원*3개월= -850,000
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5.기타공공요금 1,452 1,399 53
미세먼지알리미통신요금 : 5,300원*1개원

*10개월=
53,000

6.여비 680 680 0

7.학생복지비 600 600 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 1,050 200 850 비품구입 : 425,000원*2종*1회= 850,000

2.시설 장비 유지 78,116 72,342 5,774

1.학교시설장비유지 78,116 72,342 5,774

1.[초]공공요금및제세공과금 22,098 22,045 53

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 4,698 4,645 53
미세먼지알리미통신요금 : 5,300원*1교*10

개월=
53,000

2.[초]시설관리용역 9,939 9,939 0

1.일반수용비 9,939 9,939 0

3.[초]시설일반관리 26,941 21,220 5,721

1.일반수용비 19,317 18,596 721 시설소모품구입 : 31,500원*5종*2회= 315,000

냉난방기청소 : 406,000원*1교*1회= 406,000

2.비품구입비 7,624 2,624 5,000 시설비품구입 : 1,250,000원*4대*1회= 5,000,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

5.[초]학교청소원 인건비 18,586 18,586 0

1.기간제직원인건비 17,049 17,126 -77 인건비 : -77,000원*1명*1회= -77,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,037 960 77 4대보험기관부담금 : 77,000원*1명*1회= 77,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비(초) : -6,000,000원*1교*1회= -6,000,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 414,133 388,012 26,121
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